
• Informace z obce
• Školáček
• Poplatky 2023
• Zoopark Zájezd

Významné osobnosti
V historii naší obce:

- Václav Fišer

STEHELČEVSKÝ
ZPRAVODAJ

LEDEN 2023 ČÍSLO 1

Informační magazín obce



2

STEHELČEVSKÝ ZPRAVODAJ

Stehelčevský zpravodaj

Registrace: MK ČR pod evidenčním číslem MK ČR E 10585, 1/2023
Vydavatel: Obec Stehelčeves, zpravodaj@obecstehelceves.cz

Toto číslo vyšlo: 1. 1. 2023
Uzávěrka příštího čísla: 20. 1. 2023

Informace z obce

● Sběrné místo ve dvoře OÚ
se opět otevře 8.1.2023 od
10:00 – 12:00.

● Od 9.1. můžete odkládat
vánoční stromky vedle sběrných
míst v obci (prosíme nevkládejte
stromky do prostoru, kde jsou
kontejnery)

● Zasedání zastupitelstva
obce proběhne 18.1.2023 od
18. hodin v zasedací místnosti OÚ
Stehelčeves.

● Stolní kalendáře obce Ste-
helčeves na rok 2023 (v omezeném
množství) jsou zdarma k vy-
zvednutí v úředních hodinách
na OÚ.

Kontaktní údaje:

Obec Stehelčeves
Hlavní 43

273 42 Stehelčeves

tel.: 601 333 454
e-mail: ou@obecstehelceves.cz

Vše o odpadech
tel.: 702 068 469

e-mail:
referent@obecstehelceves.cz

Úřední hodiny:

Pondělí:
8:00-12:00, 13:00-17:00

Středa:
8:00-12:00, 14:00-18:00

VEŘEJNÁ BESEDA
KOMISE PRO KULTURU

A SPORT

Záleží Vám na kulturním dění
v naší obci? Máte návrhy,
nápady, připomínky,

zlepšováky? Přĳďte se o ně
s námi podělit, abychom

připravované akce mohli více
"ušít na míru" vám,

našim spoluobčanům.

Vždyť o vás nám jde!

31. ledna 2023 od 18:30 hod.
v KD Stehelčeves

Jste srdečně zváni!

Kulturní akce v obci:
Leden - 1.1. Laser show

Únor - 4. 2. Hasičský ples - 10.2. Divadélko pro děti - Sněhurka
Březen - 4.3. Sportovní ples

- 18.3. Masopust/večerní zábava s kapelou TYPáci
Duben - 30.4. Čarodějnice

Květen - Běh a pochod „Stehelčevská kecka“
Červen - Dětský den

- pro přesnější informace sledujte obecní vývěsky, web a FB -

ODEŠLANAVŽDY
Marta Janoušková – 81 let

Prodejna potravin

Koloniál Růža bude každou lednovou neděli
uzavřena z provozních důvodů.

Děkujeme za pochopení.

Růžičková Alice



LEDEN 2023 ČÍSLO 1

3

 

Oznámení o době a místě konání volby prezidenta 

 

 

Starostka obce Stehelčeves podle § 34 odst. 1 písm. a zákona č. 275/2012 Sb., o volbě 
prezidenta a o změně některých zákonů (zákon o volbě prezidenta republiky), ve znění 
pozdějších předpisů,  

 

oznamuje: 

 

1) Volba prezidenta České republiky se koná: 
 

• v pátek dne 13. ledna 2023 od 14.00 hodin do 22.00 hodin a 
 

• v sobotu dne 14. ledna 2023 od 8.00 hodin do 14.00 hodin 
 

       V případě II. kola voleb: 

• v pátek dne 27. ledna 2023 od 14.00 hodin do 22.00 hodin a 
 

• v sobotu dne 28. ledna 2023 od 8.00 hodin do 14.00 hodin 
 
 

2) Místem konání voleb  
 

• je ve volebním okrsku č. 1 volební místnost sál KD, Hlavní 45, Stehelčeves 
 

3) Voliči bude umožněno hlasování poté, kdy prokáže svou totožnost a státní občanství 
České republiky platným cestovním, diplomatickým nebo služebním pasem České 
republiky anebo cestovním průkazem nebo platným občanským průkazem. 
Neprokáže-li uvedené skutečnosti stanovenými doklady, nebude mu hlasování 
umožněno. 
 

4) Voliči budou dodány 3 dny přede dnem volby prezidenta hlasovací lístky. V případě 
II. kola volby, budou k dispozici ve volební místnosti. 

 

5) Ve dnech volby prezidenta na žádost voliče okrsková volební komise vydá za 
chybějící nebo jinak označené hlasovací lístky za nové. 
 

 

Prezidentské volby 2023



4

STEHELČEVSKÝ ZPRAVODAJ

Ze zasedání zastupitelstva obce dne 16. 11. 2022

● 1. Zastupitelé obce souhlasí s navrženým a doplněným programem.
● 2. Zastupitelé obce souhlasí s Rozpočtovým opatřením č. 6/22.
● 3. Zastupitelé obce souhlasí s přiznáním neinvestiční dotace SK Stehelčeves na rok 2023 ve

výši 150.000,- Kč.

● 4. Zastupitelé obce souhlasí s přiznáním neinvestiční dotace SDH Stehelčeves na rok 2023
ve výši 120.000,- Kč.

● 5. Zastupitelstvo obce souhlasí s Dodatkem č.1 ke Statutu sociálního fondu a zásady
hospodaření s fondem.

● 6. Zastupitelé obce souhlasí se zveřejněním návrhu rozpočtu ZŠ a MŠ Stehelčeves 2023
a rozpočtového výhledu 2024-2025.

● 7. Zastupitelé obce souhlasí s vyvěšením návrhu rozpočtu obce Stehelčeves na rok 2023.
● 8. Zastupitelé obce souhlasí s vyvěšením návrhu střednědobého rozpočtového výhledu obce

Stehelčeves 2024-2025.

● 9. Zastupitelé obce souhlasí s odpisovým plánem ZŠ a MŠ Stehelčeves na rok 2023.
● 10. Zastupitelé obce souhlasí s vyplacením roční odměny ředitelce PO ve snížené výši o 10% .
● 11. Zastupitelé obce souhlasí se složením povodňové komise pro období 2022-2026: předseda

P. Vagenknechtová, místopředseda M. Voch a člen J. Hartman.

● 12. Zastupitelé obce pověřují člena zastupitelstva, místostarostu, aby jako pověřený zastupitel
koordinoval stavby probíhajících v obci. Za obec oslovoval dodavatele s poptávkou na
veškeré stavební práce (řídil se přitom Směrnicí č. 10/2020 o zadávání veřejných zakázek
malého rozsahu), podepisoval objednávky týkající se stavebních prací, každoročně
vyhotovil Plán investičních stavebních akcí v obci a alokoval do rozpočtu obce příslušné
finanční prostředky na tyto akce každoročně do 11. měsíce roku do rozpočtu obce na
následující rok, jako tzv. „určený zastupitel pro stavební dozor“.

● 13. Zastupitelé pověřují člena zastupitelstva, místostarostu, aby jako pověřený zastupitel
udržoval, obnovoval vozidla a jejich nástaveb potřebná k údržbě obce (multikára, traktor a další),
podepisoval objednávky týkající se vozidel používaných k údržbě obce a jejich
Nástaveb.

● 14. Zastupitelé obce souhlasí od 1.12.2022 s revitalizací cen pronájmu sálu v Kulturním domě
a Domečku a omezením pronájmu pouze pro občany s trvalým pobytem ve Stehelčevsi.
Ceny pronájmů jsou stanoveny takto: Domeček 250,-Kč/hod včetně DPH, sál Kulturního
domu 250,-Kč/hod včetně DPH, nad 5hodin 2500,-Kč včetně DPH. Vratná kauce bude
stanovena podle typu akce - 3000 Kč, 5000 Kč, 10000 Kč.

● 15. Zastupitelé obce nesouhlasí s pronájmem sálu v KD.
● 16. Zastupitelé obce souhlasí s podpisem Smlouvy o smlouvě budoucí o zřízení věcného

břemene služebnosti splašková kanalizace Obchodní a stravovací zařízení Stehelčeves
● 17. Zastupitelé obce souhlasí s podpisem Smlouvy o nájmu na část p. p. č. 45 v k. ú.

Stehelčeves.
● 18. Zastupitelé obce souhlasí s podpisem Dodatek č. 2 ke Smlouvě o nájmu prostoru

sloužícího k podnikání ordinace PL .
● 19. Zastupitelé obce souhlasí s podpisem Smlouvy o zřízení věcného břemene služebnosti

č. IP-12-601388 Stehelčeves, V. Moravce příp. NN p. č. 77kNN.

● 20. Zastupitelé obce berou na vědomí Zápis ze setkání sociální komise ze dne 7.11.2022.
● 21. Zastupitelé obce souhlasí s navýšením počtu žáků v MŠ z 24 dětí na 25 dětí.
● 22. Zastupitelé obce souhlasí s vypsáním výběrového řízení na nákup nových kotlů do budovy školy.

Celý zápis ze zasedání je k dispozici na webových stránkách obce nebo k nahlédnutí na OÚ.



LEDEN 2023 ČÍSLO 1

5

Harmonogram svozu odpadu

Cena známek za svoz komunálního odpadu a poplatku ze psa na rok 2023 

 

                                                                                                         obsah 120 l                  obsah 240 l 

1x týdně (červená) – 52 svozů/rok                                                          4.992,- Kč                     9.984,- Kč 

 

1x za 14 dní (žlutá) - 26 svozů/rok                                                           2.496,- Kč                     4.992,- Kč 

svoz – sudé týdny  

 

1x měsíčně (bílá) - 12 svozů/rok                                                               1.152,- Kč                    2.304,- Kč       

 

Jednorázová známka                                                                                        96,- Kč 

 

Svoz nádob na bioodpad (hnědé popelnice) je zahrnut do místního poplatku za obecní systém 

odpadového hospodářství. 

 

Cena poplatku ze psa na rok 2023 (splatný k 31.3.2023) dle Obecně závazné vyhlášky  

č. 1/2020 

 

Cena za jednoho psa                                                              200 Kč 

Cena za druhého a každého dalšího psa                            200 Kč 

 

 

Poplatky budou vybírány od pondělí 16.1.2022 pouze v době úředních hodin. 

Lze platit hotově nebo bezhotovostně (kartou). 

 

 

UPOZORNĚNÍ!  ZNÁMKY Z ROKU 2022 JSOU PLATNÉ DO KONCE MĚSÍCE 

LEDNA 2023! 

Od 1.12. – 31.3. nebude
možné likvidovat bioodpad

ve Sběrnémmístě OÚ.

Harmonogram svozu
tříděného odpadu:

plast – pondělí, čtvrtek
papír – sobota, úterý
kov – v sudé měsíce

sklo – 1. úterý v měsíci

TÝDEN STŘEDA TÝDEN STŘEDA
1 4.1. 2 11.1.
2 11.1. 4 25.1.
3 18.1. 6 8.2.
4 25.1. 8 22.2.
5 1.2. 10 8.3.
6 8.2. 12 22.3.
7 15.2.
8 22.2.
9 1.3. TÝDEN STŘEDA
10 8.3. 2 4.1.
11 15.3. 6 1.2.
12 22.3. 10 1.3.
13 29.3. 14 29.3.



STEHELČEVSKÝ ZPRAVODAJ

6

Oznámení občanům

Informace sociální komise

Vzhledem k vývoji cen energií je od 1. 12. 2022 upraven ceník pronájmu
Domečku a sálu Kulturního domu:

Domeček 250,- Kč/hod s DPH
sál KD 250,- Kč/hod s DPH

pronájem sálu KD nad 5 hodin 2500,- Kč s DPH

Prostory se budou pronajímat pouze občanům s trvalým pobytem v naší obci.

Novinkou v nájemní smlouvě bude vratná kauce ve výši
3000,- Kč, 5000 Kč, 10000 Kč – dle charakteru akce + úklid.



LEDEN 2023 ČÍSLO 1

7

Mikulášská - 26. 11. 2022

Jako již tradičně proběhla v naší obci Mikulášská nadílka. O program se postaral DJ VESELÁ HUBA.
S dětmi dorazilo i spousta dospěláků a výtěžek ze vstupného nám bylo potěšením darovat na léčbu paní
Césarine, která se dlouhodobě stará o děti v Kongu.



STEHELČEVSKÝ ZPRAVODAJ

8

ŠKO�ÁČEK
ZŠ a MŠ Stehelčeves
školní rok 2022/2023

Slovo úvodem
S blížícími se Vánoci jsme si nadělili takový předčasný dárek - nové školní logo.
Čas plyne a jak už to bývá, naše školkové děti rostou v malé žáčky, žáčci zase v
dospívající osobnosti, kterým škola pomáhá hledat další cesty a bývá jim oporou
při startu do dalších fází života. S našimi žáky rosteme i my, naše vize a naše
přání. Vždycky jsme se snažili pohlížet na výuku TROCHU JINAK a hlavně
SPOLU. Díky skvělým pedagogům se nám již roky daří naplňovat program Začít
spolu, a to od nejmenších prvňáčků a teď už i po ty naše nejstarší deváťáky.
Proto naše nové logo znázorňuje tři postavičky, které symbolizují mateřskou
školu, 1. a 2.stupeň. Jsme tým, spolupracujeme, ať jsou to malí, velcí, děti, žáci,
učitelé - držíme spolu, což znázorňuje kruh, který vede od dětských rukou.
Všimli jste si někdy posunutého háčku v nápisu ŠKOLA nad hlavními dveřmi do
budovy? Poprvé si toho všimla naše paní učitelka Andrea a byla to ona, která
porvé vyslovila heslo ,,škola trochu jinak” stejně jako ten upadnutý háček trochu
jinak. A tak jsme ho tak nechali, vždyť my jsme trochu jiní, naše metody výuky
jsou jiné než na klasické základní škole a ten náš háček je náš symbol rebélie, že
nemusíme mít všechno tak, jak to mají ostatní školy. To vše již naše nové logo
představuje. Věříme, že se vám zalíbí stejně jako nám.

Za celý kolektiv ZŠ a MŠ Stehelčeves přejeme klidné svátky a úspěšný nový rok
2023.

Mgr. Aneta Zemanová

Školní družina
I ve školní družině jsme se společně snažili naladit na vánoční atmosféru, a tak
jsme prosinec odstartovali tvorbou výrobků s čertovskou tématikou. Vyráběli
jsme čerty, mikuláše a povídali jsme si o zvycích, které doprovází tyto



LEDEN 2023 ČÍSLO 1

9

prosincové dny.Abychom si ten adventní čas v družince pěkně užili, pracovali
jsme na vánoční výzdobě. Družinku jsme si vyzdobili tak, jak si přicházející
Vánoce zaslouží. Abyste z naší vánoční tvorby měli něco i Vy rodiče, pustili jsme
se do tvorby výrobků pro vánoční trhy, které budou na trzích k vidění i
zakoupení.

V prosinci jsme také mysleli na zvířátka, kterým jsme šli do krmelce přihodit
nějaké dobroty. A jak už to bývá, těšení se na Vánoce neobejde bez povídání o
vánočních zvycích, zpívání koled apod. Abychom vánoční atmosféru nasáli všemi
smysly, zapálili jsme si františka a společně jsme už nedočkavě vyhlíželi příchod
vánočních svátků.

2. stupeň ZŠ
Žáci 2. stupně využili posledních hezkých
podzimních dní k vzdělávacímu programu,
který byl nabitý historií. A kam jinam
vyrazit, než do “stověžaté matičky” Prahy,

která je
ideálním místem
k návštěvě
historických
památek. Cílem výpravy byl Karlův most, na
prohlídku navazoval výtvarný workshop. Za
doprovodu paní průvodkyně jsme prošli celý Karlův
most, dozvěděli jsme se mnoho zajímavých

informací. Vzhledem k tomu, že jsme byli předem připraveni a o historii Karlova
mostu jsme si něco málo nastudovali předem, tak
jsme paní průvodkyni mile překvapili našimi
znalostmi. Po prohlídce jsme se uchýlili v
prostorách Colloredo-Mansfeldského paláce, kde
byl pro nás připravený výtvarný workshop se
stejnou tematikou. Dopoledne uteklo jako voda,
cestu zpátky k autobusu jsme si zpestřili
procházkou přes Valdštejnskou zahradu, kde
jsme obdivovali Koi kapry v jezírku a všudypřítomné pávy. … Tak zase někdy
příště!



STEHELČEVSKÝ ZPRAVODAJ

10

Zajímavá místa v naší obci - Střed obce - náves - místo k setkávání

10

Střed obce – náves - místo k setkávání 
 
Pomyslný střed naší obce je v současné době ohraničen budovou obecního úřadu, kulturním 
domem a parkem. Nebývalo tomu tak vždy. Ještě na počátku minulého století, když byla obec 
Stelčoves malou vesnicí, bylo jakýmsi středem obce a dění v ní prostranství před kovárnou pana 
Čtrnáctého čp. 11, dnes prostor  „Na Brůdku“. 
 
Tento pomyslný střed obce začínal na pravé straně křižovatky silnic, ve směru na Dřetovice, 
kde se nalézá statek bývalého největšího sedláka Boh. Beneše čp. 20, který míval 50 ha polí. 
K čp. 20 patřil i statek s hostincem čp. 8 a domek čp. 18 v ulici „ lázeňské“ zvaný „ Brožovna 
„- býval majetkem rodiny Brožovy – který však Beneš v r. 1958 prodal Jindřichu Kolmanovi 
z Buštěhradu. 
 
U vrat statku čp. 20 stával velký kaštan, o němž je zmínka v „Dějinách obce“. Rod Benešů je 
na tomto statku od roku 1809. 
 
Přejdeme-li křižovatku, jsme u čp.9, které bývalo do roku 1895 obecní pastouškou. Zde bydlíval 
obecní pastýř, jinak zvaný obecní slouha. Antonín Havelka, obuvník, otec nynější majitelky M. 
Ševčíkové, koupil jej od obce, která tehdy nutně potřebovala peníze na stavbu školy. Býval tu 
též obchod se smíšeným zbožím, na zdi bylo místo, kam se vyvěšovaly zprávy a vyhlášky.  
A na toto číslo popisné byly zapsány všechny obecní pozemky. 
 
Vlevo, níže pod obecní pastouškou, odbočovala cesta k domkům čp. 136, 10 a statku čp. 8. 
Tudy bylo snadné se dostat k pumpě-dříve studánce-„U svatého Jana“. Lidé věřívali, že voda 
z této studánky je léčivá, vymývali si jí oči. Bývala to zastávka procesí, jdoucích ke sv. Janu 
v lese. Za čp. 118 bylo malé prostranství, „U kovárny“ zvané, v jehož pozadí vpravo od pumpy 
„sv. Jana“, stávala kovárna Em. Čtrnáctého čp. 11.  Za kovárnou, u silnice, byl vyschlý 
rybníček, zvaný „Brůdek“. Brodívali se v něm koně a tlačívala se odtud voda do cihelny čp. 51, 
potřebná k výrobě cihel. Za rybníčkem stával domek čp. 12, v roce 1955 zbořený, pak vlevo 
ulička jdoucí k čp. 54 a za ní čp. 13.  
 
Hned pod statkem čp. 20, je domek čp. 19, bývalá kovárna V. Angrešky, takže náves před 
kovárnou čp. 11, jež stojí proti čp. 19, má už velmi staré pojmenování.  
 
Zde na návsi, ještě když ves byla malá, bývaly produkce kočujících umělců. Čeněk Vocásek tu 
často hrával loutkové divadlo. Když v obci zval občany s bubnem a trumpetou ke svým 
produkcím, vyvolával: …loutkové divadlo se odbývá „na frajplace u kovárny“, k čemuž 
velectěné obecenstvo uctivě se zve.  
 
Také obecní strážník sem bubnováním svolával občany k poslechu té nebo oné úřední vyhlášky, 
kterou hlasitě předčítal. Tento buben, po zavedení rozhlasu, věnoval do Okresního archivu 
v Kladně bývalý kronikář pan Vlasák. 
 
Po výstavbě nové školy se děti přestěhovaly z čp. 43 a tam byla zřízena místnost pro starostu 
obce. Obec se rozrůstala a „frajplac“ před kovárnou ztrácel na svém významu, všechno dění se 
postupně přenášelo před obecní úřad, kde byly i zastávky autobusu. 
 
Bohužel celkovou fotografii, jak tato lokalita vypadala před sto lety asi neexistuje, proto 
alespoň dílčí fotky. 
 



LEDEN 2023 ČÍSLO 1

11

Dům Jarmily Kučerové čp. 13 v říjnu 1980

Původní čp. 12 Na Brůdku



STEHELČEVSKÝ ZPRAVODAJ

12

Významné osobnosti naší obce

121212

VÁCLAV FIŠER 

Narodil se 22. března 1903 v Kladně-Dubí manželům Františkovi a Alžbětě, rozené Koucké. 
Vyučil se elektromechanikem. 

Do Stehelčevsi se přistěhoval za svou manželkou Marií, rozenou Dundrovou, s kterou 
vychovali dceru Alenu v domě čp. 119. Celý život se věnoval své rodině, pracoval jako 
zámečník, ale jeho srdce patřilo i hasičskému hnutí a hudbě.  

Členem Hasičského sboru ve Stehelčevsi byl od roku 1940, starostou SDH Stehelčeves  
a později předsedou ČSPO (po přejmenování sboru 1.1.1953) byl v letech 1951-1980, kdy sbor 
oslavil 95.výročí od svého založení.  

I jako starosta sboru se účastnil akcí v terénu a účastnil se zásahů při požárech. 13. dubna 1951 
vznikl na půdě jednopatrového domu čp. 28 oheň, založený čtyřletým synkem Františka Tůmy, 
řezníka zaměstnaného v pražských jatkách. Chvályhodnou pohotovostní službou Sboru 
dobrovolných hasičů, jmenovitě jeho členů Fišera Václava z čp. 119, Trocha Františka z čp. 
163, Krubnera Bohumila z čp. 172, Moravce Josefa z čp.73, Ptáčníka Josefa z čp. 135  
a Švandrlíka Václava z čp. 157, byl požár v krátké době uhašen. 

Účastnil se i zásahů v okolních obcích, hasil Pilský mlýn a účastnil se brigád na obnově majetku 
obce a hasičů. 

26.11.1985 obdržel za svou dlouholetou činnost Stříbrnou medaili za 45leté aktivní členství 
v Požární ochraně. 

Od roku 1957 byl členem pobočního souboru ROH dolu Zápotocký, kde hrál na housle, hrál  
i v hudbě Osvětové besedy Stehelčeves a spolu se svým kamarádem Václavem Hrdličkou si rád 
zahrál na housle jen tak pro potěšení, nebo třeba při výletech, které hasiči pravidelně pořádali. 

Od 19. března 1958, kdy byla ustanovena komise pro místní bezpečnost ve Stehelčevsi, byl 
jejím členem. Účastnil se velmi aktivně veřejného života v obci až do pozdního věku. 

Pan Václav Fišer zemřel 24. října 1987. 

 



LEDEN 2023 ČÍSLO 1

13

Víte, že ....Víte že.? 

- Ve Stehelčevsi bývalo 15 veřejných studní? Nejstarší z roku 1820 byla studna U Jána  
u čp.10 s hloubkou 3 m. Nejmladší z roku 1971 v cihelně s hloubkou 19,6 m. Nejhlubší 
studnou byla studna v ulici Řánkova z roku 1896 s hloubkou 27,5 metru  a naopak 
nejmělčí byla studna z roku 1963 u čp.64 v ulici V. Moravce s hloubkou pouhé 2 metry. 
 

- XI. Všesokolského sletu v roce 1948 se zúčastnilo z naší obce 4 žáci, 16 žákyň, 16 
dorostenek, 11 dorostenců, 23 žen a 11 mužů? 
 

- Vrch Homolka byl v roce 1960 prohlášen za Státní rezervaci? 
 
 

- V roce 1957 mělo veřejné osvětlení v naší obci 25 světel a délku 5 km? 
 

- 1. ledna 1958 byla k obci Brandýsek přičleněna tzv. Francovna, čp. 78, 82 a 92, jež se 
nachází před nádražím v Brandýsku? Do té doby domy patřily do Stehelčevsi. 
 
 

- 21.4.1959 byla otevřena pískovna v záhybu státní silnice u Kyselého dolíku?  
 

- O počtu domů v obci jsou v naší kronice zápisy od roku 1654, kdy ze 16 stavení byla 
osídlena jen čtyři? 
 
 

- O počtu obyvatel pak od roku 1713, kdy bylo v obci 28 domů a 167 obyvatel, z toho 84 
mužů a 83 žen? 
 

- Nejvíce obyvatel bylo ve Stehelčevsi v roce 1910, kdy zde bylo 116 domů a 1196 
obyvatel? 
 
 

- Stehelčeves byla v 19. století přidělena poštou do Středokluk, od 80. let 19. století na 
Brandýsek, kam spadala až do otevření pošty u nás 1. října 1957. 

POZVÁNKA NA
SETKÁNÍ S KRONIKOU

První letošní „Setkání s kronikou“ se uskuteční v úterý 10. ledna 2023 od 18.00
hodin v „Domečku“.

Na setkání s Vámi se těší
Jaroslava Štancová
– kronikářka obce



STEHELČEVSKÝ ZPRAVODAJ

14

Z kuchyně našich babiček

MRKVOVÁ POLÉVKA 

Do hrnce dáme lžíci másla, na němž zpěníme středně velkou cibuli. Když cibulka zesklovatí, přidáme hrnek 
jemně nastrouhané mrkve a orestujeme. Zalijeme zeleninovým vývarem a povaříme. Přidáme ještě na 
kolečka nakrájenou velkou mrkev a vaříme do měkka.  

Ochutíme solí, pepřem a na závěr přidáme kapání, které jsme připravili z 1 rozšlehaného vejce a 2 lžic hrubé 
krupice. Ozdobíme sekanou petrželkou. 

PEČENÉ FAZOLE 

450 g bílých fazolí, 4 stroužky česneku, 200 g pečeného vepřového bůčku nebo ramínka, 40 g sádla, 
pažitka, pepř, sůl 

Den předem fazole namočíme do studené vody. Druhý den je upečeme v přiklopeném pekáčku v mírně 
vyhřáté troubě. Mezitím pokrájíme vepřové maso na nudličky, které prohřejeme na pánvi. Česnek utřeme se 
solí, přidáme do sádla v kastrolu a ohřejeme. Vmícháme fazole, připravené maso a sekanou pažitku. Směs 
podle chuti dosolíme a opepříme. Porce podáváme se zeleninovým salátem.  

PAŘÍŽSKÉ ZÁVITKY 

3 celá vejce, 2 lžíce piva, sůl, pepř, hladká mouka, ½ kg rýže, ½ kg mletého vepřového masa, 50 g slaniny, 
1 cibule, petrželka (větší svazek), 1 kapusta 

Nakrájíme slaninu a cibuli na kostičky a na lžičce oleje zpěníme, pak přidáme maso, které opečeme na slanině 
tak, aby se dělilo, osolíme a opepříme podle chuti. Tuto směs vmícháme do uvařené a rozsekanou petrželkou 
ochucené rýže. Směsí plníme spařené kapustové listy, zavineme do menších závitků.   

Do misky vyklepneme 1 celé vejce, 2 žloutky, pivo, sůl, pepř a vidličkou rozšleháme. Přidáme mouku  
a šleháme, až získáme hladké těstíčko. Do tohoto těsta namáčíme závitky a smažíme na oleji. Jako příloha je 
dobrá bramborová kaše. 

PIKANTNÍ SKOPOVÝ GULÁŠ 

30 dkg skopového masa bez kosti, 30 dkg vepřového bůčku, 60 dkg cibule, 16 dkg slaniny, větší paprika,  
5 dl vývaru z masoxu, sůl, mletý pepř, ½ lžičky papriky, ocet , šálek smetany 

Slaninu nakrájíme na kostičky a rozpustíme v kastrolu, přidáme nadrobno nakrájenou cibuli a osmahneme ji 
do světle žluta. Potom přidáme očištěnou, na nudličky nakrájenou papriku a na kostky nakrájené, opláchnuté 
a osolené maso, osmahneme ho, zalijeme vývarem a potom zvolna dusíme, až změkne. Přidáme pepř, mletou 
papriku, zalijeme smetanou, stříkneme octem a přivedeme k varu. Pokrm podáváme s knedlíkem nebo s rýží. 

CELEROVÝ SALÁT S JABLKY 

400 g celeru, 4 -5 větších jablek, citronová šťáva z 1 citronu, 60 g jader vlašských ořechů, 2 lžíce octa, sůl, 
lžička cukru, lžíce oleje 

Oloupaný celer uvaříme v malém množství vody do polo měkka, (do vody dáme ocet, aby celer nezhnědl). 
Potom celer nakrájíme na krátké nudličky, vložíme ho do mísy, pokapeme citronovou šťávou, přidáme cukr, 
olej, oloupaná a na nudličky nakrájená jablka. Salát dobře promícháme a posypeme nadrobno posekanými 
ořechovými jádry. 

BÁBOVKA S OŘECHY 

37 dkg moučkového cukru, 25 dkg másla, 42 dkg polohrubé mouky, 1 vanilkový cukr, 6 vajec, 10 dkg 
oříšků, 1 prášek do pečiva, 1/8 l mléka 

Cukr utřeme s máslem a přidáme postupně 6 žloutků, utřeme do pěny, přidáme mleté ořechy, mouku, prášek 
do pečiva, nakonec sníh z 6 bílků.Nalijeme do vymazané formy a zvolna pečeme. 

DOBROU CHUŤ! 



LEDEN 2023 ČÍSLO 1

15

SPORTOVNÍSPORTOVNÍ
PLESPLES

KD STEHELČEVESKD STEHELČEVES

K TANCI A POSLECHU HRAJE: 

od 20:00 hodod 20:00 hodod 20:00 hod
sobota 4. 3. 2023sobota 4. 3. 2023sobota 4. 3. 2023

VÁS SRDEČNĚ ZVE NA 

VSTUPNÉ: 150,- KČ BOHATÁ TOMBOLA!



STEHELČEVSKÝ ZPRAVODAJ

16

Nová voliéra pro sovice sněžní vZooparku Zájezd

Text a foto: Daniel Koleška

Sovice sněžní patří na sníh, to je
přece jasné! První letošní dny,
kdy si můžeme užívat sněhovou
nadílku, jsme dokončili novou vo-
liéru právě pro sovice sněžní a vy-
užili tak tohoto příhodného času
k jejich poklidné adaptaci na
nové prostředí. Nová voliéra je
vybavená ochozem, odkud
mohou návštěvníci pozorovat
sovy skrz průhledy ve stěně. Ne-
mělo by tak docházet ke zby-
tečnému rušení ptáků a ti by měli
mít dostatek klidu. Snad i na pří-
padné rozmnožování.

„Nová voliéra skvěle doplňuje část
zoo, která slouží především ná-
vštěvníkům. Postupně zde chceme
budovat další nové zajímavé expo-
zice. Prostor pro sovice je opravdu
velkorysý a patří určitě k těm nej-
větším v republice. Pevně doufáme,
že se zde bude sovicím líbit a časem
snad i úspěšně zahnízdí,“ uvádí
k vypouštění Jiří Marek, kurátor.
Voliéru postupem času doplní vel-
koformátová informační tabule
a výsadba rostlin připomínajících
tundru, kde sovice v přírodě žĳí.

Sovice sněžní je velká sova obýva-
jící tundry a náhorní planiny na
území Evropy, Asie, Grónska
a Kanady. Do ČR zalétá velmi
vzácně. Její hlavní potravou jsou
lumíci, kteří do určité míry ovlivňu-
jí početnost populace sovic. V le-
tech, kdy populace lumíků prospe-
ruje (přibližně každý čtvrtý rok),
roste i početnost sovic a zvětšuje se
tak jejich areál rozšíření. Naopak
v letech, kdy je potravy nedostatek,

populace klesá. Nejznámější sovice
je pravděpodobně Hedvika z filmů
o kouzelnickém učňovi Harry Po-
tterovi. Není bez zajímavosti, že
onu Hedviku hraje ve skutečnosti
samec. Samice sovic mají totiž vel-
mi tmavá pera, kdežto samci jsou
sněhobíle zbarvení.

Výstavbu nové voliéry finančně
podpořilo Statutární město Kladno.
Slavnostní otevření nové voliéry za
účasti zástupců města je v plánu po
Novém roce.



LEDEN 2023 ČÍSLO 1

17



STEHELČEVSKÝ ZPRAVODAJ

18

Fondy Středočeského kraje jsou tu i pro Vás!

 

 

Fondy Středočeského kraje jsou tu i pro Vás 

 

Milí Středočeši, 

ráda bych Vás touto cestou pozdravila a popřála Vám v novém roce 2023 především zdraví, klid a vnitřní 
pohodu. Chci věřit, že nás snad čeká méně náročný rok, než byly ty dva uplynulé provázené různými 
krizemi. Snadný ale nebude, to víme všichni… 

Chtěla bych Vás ujistit, že Středočeský kraj schválil velmi zodpovědný rozpočet, který počítá s krizovými 
rezervami. Zároveň je ale stále výrazně proinvestiční. Jen na investiční výdaje z vlastních zdrojů dáváme 
600 milionů korun, což je o 100 milionů více než v roce 2022. Vyšší jsou například plánované výdaje na 
opravy škod po zimě na silnicích II. a III. třídy, na něž jsme vyčlenili 255 milionů.  

A rozpočet také opět přináší dotační programy, které jsou tu hlavně pro Vaše obce, aby jim usnadnily 
rozvoj, a místo, kde žijete, mohlo mít třeba odpovídající infrastrukturu, vodovod, kanalizaci, školu… Ale 
část fondů můžete využít i Vy sami. A na ty bych Vás chtěla upozornit především.  

Fondy, z nichž můžete čerpat na své aktivity přímo Vy občané nebo třeba Vaše spolky či sportovní kluby, 
jsou například Fond sportu a volného času, kde je 40 milionů korun, z nichž je možné čerpat na investice 
na sportovištích, na pořádaní turnajů, na podporu sportu. Ten je otevřen teď v lednu. Stejně tak v lednu 
je otevřen například Fond kultury a obnovy památek, který pomáhá s obnovou kulturních památek. 
Mnoho z nich je v soukromém vlastnictví nebo se o ně starají neziskové organizace nebo dobrovolníci. 
Letos jsme také poprvé otevřeli fond Obchůdek 2021+, který má pomoci udržet malé prodejny v obcích 
do 1000 obyvatel. Pokud takovou provozujete, můžete požádat o příspěvek. 

A v neposlední řadě je tu Fond Hejtmanky. Má sice nejméně financí, co kdy měl, ale velmi rádi z něj 
podpoříme větší akce, které mají regionální význam. 

Určitě zkuste využít našich fondů. Potřebné informace najdete na stránkách kraje  
– www.kr-stredocesky.cz, záložka Granty a dotace. A mimochodem slibuji, že ten web kraje brzy bude 
uživatelsky přívětivější, zanedlouho spustíme nový. 

Tak krásný rok 2023 všem. 

Petra Pecková, hejtmanka Středočeského kraje 



LEDEN 2023 ČÍSLO 1

19

ZALOŽTE SI DATOVOU
SCHRÁNKU

K čemu datová schránka
slouží?

zjednoduší vám komunikaci
nejen s úřady, ale nově již
například i s bankami či
pojišťovnami

umožní vám komunikovat s
ověřenou identitou
elektronicky odkudkoliv

založení i komunikace s
úřady přes datovku je zcela
zdarma

úřady jsou vám můžou rychle
a bezpečně zaslat důležité
dokumenty - a nebojte se,
žádnou zprávu nezmeškáte
díky notifikacím přes e-mail
či sms

s pomocí datovky si vyřidíte
třeba nový řidičský průkaz!

 

 

 

 

 
 

OSOBNĚ NA POBOČCE
Czech POINT

ONLINE

Jak si zřídíte datovou schránku?

Existují dva způsoby:

Navštivte webovou stránku
chcidatovku.cz, kde naleznete 
více informací k jejímu zřízení.
 
 

Navštivte tzv. kontaktní místo 
veřejné správy - Czech POINT, 
kde požádáte o zřízení datové 
schránky pro fyzickou osobu.
Nezapomeňte na doklad 
totožnosti.
 
 



INZERCE


